



TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de equipamentos médicos permanentes para Unidade de Atenção Especializada em Saúde do Município de Condado/PE, com recursos oriundos de emenda parlamentar, conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo de Referência.

- 1.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de assinatura do contrato, conforme artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.3. O contrato conterà as regras específicas sobre a vigência e execução da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação justifica-se pela necessidade de fortalecer a rede de atenção especializada em saúde no município de Condado/PE, assegurando o cumprimento das diretrizes do SUS, melhoria da capacidade de diagnóstico e tratamento, e ampliação da resolutividade nos serviços prestados. A demanda decorre de emenda parlamentar, conforme Termo de Formalização de Demanda nº 011/2025.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

A aquisição permitirá ampliar a resolutividade e modernizar os serviços especializados de saúde do município. Os equipamentos deverão possuir garantia, assistência técnica e compatibilidade com os padrões exigidos pela legislação sanitária. A instalação e treinamento dos usuários também fazem parte da solução completa.

4. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
1	MONITOR MULTIPARÂMETROS	1
2	OXÍMETRO DE PULSO	1
3	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO	1
4	GELADEIRA/ REFRIGERADOR	2
5	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU)	2
6	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	2
7	DETECTOR FETAL	1
8	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS	3
9	BIOMBO	3
10	SUPORTE DE SORO	2
11	BALDE A PEDAL	3
12	MESA DE CABECEIRA	1
13	LARINGOSCÓPIO INFANTIL	1



14	ESCADA COM 2 DEGRAUS	1
15	DEFIBRILADOR CONVENCIONAL	1
16	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	1
17	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	1
18	MESA AUXILIAR	1
19	ESTETOSCÓPIO ADULTO	1
20	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL	1
21	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL	3
22	LARINGOSCÓPIO ADULTO	1
23	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU)	2
24	CARRO MACA AVANÇADO	1
25	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO	1
26	BALDE/ LIXEIRA	3
27	CADEIRA	2
28	BANQUETA	3
29	AR CONDICIONADO	2
30	SUPORTE DE HAMPER	2
31	NEGATOSCÓPIO	1
32	PRANCHA LONGA DE IMOBILIZAÇÃO DE COLUNA	1
33	MESA DE MAYO	1
34	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL	1
35	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO	4
36	CARRO DE EMERGÊNCIA	1
37	DEA - DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO	1
38	CARDIOVERSOR	1
39	CARRO MACA SIMPLES	1
40	ELETROCARDÍOGRAFO	1
41	BOMBA DE INFUSÃO	2
42	OXÍMETRO DE PULSO	1

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Não será admitida subcontratação.

5.2. Não haverá exigência de garantia contratual, conforme análise do Estudo Técnico Preliminar.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos bens será de até 30 (trinta) dias corridos após a emissão da ordem de fornecimento.

6.2. Os equipamentos deverão ser entregues prontos para uso, acompanhados de manuais e



certificados

técnicos.

6.3. Caso necessário, deverá ser realizado treinamento básico de operação para os servidores indicados pela Secretaria de Saúde.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

7.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

7.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

7.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

7.6 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

7.6.1 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º)

7.6.2 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

7.6.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

7.6.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

7.6.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.



Fiscalização Administrativa

7.7 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

7.7.1 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

7.8 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

7.9 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

7.10 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

7.11 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

7.12 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

8.1. O pagamento será realizado em parcela única, após o recebimento definitivo dos bens e apresentação de nota fiscal atestada pela fiscalização.

8.2. O prazo máximo para pagamento será de 30 (trinta) dias, contados da data do atesto fiscal, condicionado à regularidade fiscal da contratada.

9. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

9.1. A contratação será realizada por meio de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento pelo menor preço global, nos termos do art. 28 da Lei nº 14.133/2021.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. A estimativa do valor da contratação foi realizada com base em pesquisa no Banco de (<https://bancodepreços.com.br>), conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021.



TEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Monitor Multiparâmetro Tela 15 Polegadas com Parâmetros Básicos ECG 03/05 Vias, Respiração, PR, SpO2, PNI, 02 temperaturas K15 - Creative	1	R\$ 18.900,00	R\$ 18.900,00
2	Oxímetro Uso Médico Tipo: Pulso , Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100% , Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM, Autonomia Sistema 1: Cerca 32 H, Alimentação: Pilha , Acessórios: C/ Sensor	1	R\$ 7.539,34	R\$ 7.539,34
3	DEFIBRILADOR EXTERNO, MODELO EXTERNO E AUTOMÁTICO DE ACESSO PÚBLICO- DEA/ DAP, MODO DE FUNCIONAMENTO SEMIAUTOMÁTICO, FORMA DE ONDA EXPONENCIAL TRUNCADOBIFÁSICO, RECURSOS AUXÍLIO PCR C/ REGISTRO DE EVENTOS, AUTONOMIA DA BATERIA(Nº DE CHOQUES) MÍNIMO 200 CHOQUES, ALIMENTAÇÃO BATERIA RECARREGÁVEL,TRANSFERÊNCIA DE DADOS SEM FIO	1	R\$ 9.126,67	R\$ 9.126,67
4	Geladeira/Refrigerador Frost Free Duplex Branco, com no mínimo 386L	2	R\$ 3.098,00	R\$ 6.196,00
5	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU): SILICONE, VÁLVULA DE PEEP, VÁLVULA UNIDIRECIONAL, RESERVATÓRIO. (ITEM EXCLUSIVO)	2	R\$ 384,42	R\$ 768,84
6	Esfígmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide, Uso: Pedestal C/ Rodízios, Tipo*: De Braço, Faixa De Operação: Até 300MMHG, Material Braçadeira: Braçadeira Em Tecido, Tipo Fecho: Fecho Em Velcro, Tamanho: Adulto	2	R\$ 448,00	R\$ 896,00
7	Detector de batimentos cardíaco fetal - Modelo portátil, alimentado por bateria 9 v, que permita guarda do cristal. Deverá estar acondicionado em estojo de couro, e que permita facilidade de troca da bateria. Medidas: 4 X 8 X 18 cm. Estas medidas poderão sofrer variação de ± 10 %. Deverá trazer a marca do fabricante e lote de fabricação gravada no aparelho. Garantia mínima de 01 ano. Apresentar Catálogo e Manual em português,	1	R\$ 2.232,00	R\$ 2.232,00



	registro no MS/ANVISA, Certificado de Boas Práticas de Fabricação. Comprovar assistência técnica no Estado do Paraná			
8	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS: MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO OU ALUMÍNIO. CAPACIDADE ATÉ 10 LITROS,	3	R\$ 1.901,75	R\$ 5.705,25
9	BIOMBO, MATERIAL AÇO, QUANTIDADE MÓDULOS 1 UN, LARGURA MÓDULO 1,95 MM, ESPESSURA MÓDULO 90 MM, ALTURA MÓDULO 1,55 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUADRO MODULAR/MÓDULO MADEIRA MDF/COLONAS SUSTENT A, COR ARGILA	3	R\$ 1.100,00	R\$ 3.300,00
10	SUPORTE PARA SORO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, TIPO PORTÁTIL E ALTURA REGULÁVEL, RODÍZIOS COM RODÍZIOS, PÉS 5 PÉS C/CAPA PROTETORA EM POLÍMERO, GANCHOS 4 GANCHOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO PARA LOCOMOÇÃO	2	R\$ 931,88	R\$ 1.863,76
11	BALDE A PEDAL MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO INOX / COR: CINZA / CAPACIDADE EM VOLUME: 30L / MATERIAL DA TAMPA: AÇO INOX / TIPOS DE ABERTURAS: PEDAL / EMBUTIR: NÃO	3	R\$ 376,45	R\$ 1.129,35
12	Mesa Cabeceira Material: Aço Inox/Laca, Quantidade Gavetas: 2UN, Largura: 90CM, Altura: 60CM, Profundidade: 45CM	1	R\$ 845,33	R\$ 845,33
13	LARINGOSCÓPIO INFANTIL CONVENCIONAL iluminação led, estrutura aço inox, com 3 lâminas retas tamanho 0,1 e 2, alimentação por pilhas.	1	R\$ 1.745,80	R\$ 1.745,80
14	ESCADA HOSPITALAR, NÚMERO DEGRAUS 2 DEGRAUS, MATERIAL ESTRUTURA E PISO EM AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIMENTO DEGRAU E SAPATA COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE, DIMENSÃO (C X L X A) CERCA DE 45 X 45 X 50 CM, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMO DE 150 KG	1	R\$ 438,67	R\$ 438,67



15	DESFIBRILADOR CONVENCIONAL, uso pediátrico (neonatal e lactentes) e adultos com função manual, com as seguintes características: forma de onda bifásica; permitir que seja dados choques de (dois Joules) a 200J (duzentos Joules) incluindo extremidades; tempo máximo de carregamento para carga de 200J de 10 segundos; possuir interface gráfica com o operador; permitir ser configurado para exibir traçado de ECG; deve possuir memória interna para armazenamento de traçados de ECG pré e pós choques, sequência de choques etc; deve possibilitar a realização de cardioversão sincronizada; deve acompanhar 1 (uma) bateria; deve possuir impressora integrada; alimentação elétrica: bivolt automático ou 220V. ACESSÓRIOS: 01 (uma) bolsa/maleta para transporte do desfibrilador; 03 (três) rolos de papel para gravação/impressão; 01 (um) cabo de ECG 3 vias ou 5 vias; 01 (um) par de pás externas pediátricas reutilizáveis; 01 (um) par de pás externas adultas reutilizáveis. Apresentar: Catálogo Técnico com foto, contendo a especificação completa do equipamento ofertado, manual de operação em português e registro vigente na ANVISA. Garantia mínima de 01 (um) ano.	1	R\$ 15.800,00	R\$ 15.800,00
16	ESTETOSCÓPIO. BIAURICULAR, INFANTIL, AUSCULTADOR AÇO INOX, "Y" AÇO INOX, CONDUTO LÁTEX, OLIVAS ANATÔMICAS	1	R\$ 627,50	R\$ 627,50
17	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL-ILUMINAÇÃO LED, HASTE FLEXÍVEL.	1	R\$ 761,00	R\$ 761,00
18	Mesa Auxiliar Material Estrutura: Madeira Aglomerada, Material Revestimento: Laminado Baixa Pressão, Comprimento Tampo: 120MM, Largura Tampo: 600MM, Características Adicionais: Superfície De Trabalho Complementar, Formato: Retangular, Altura: 750MM, Cor: Pau Marfim	1	R\$ 902,17	R\$ 902,17
19	ESTETOSCÓPIO, TIPO BIAURICULAR, ACESSÓRIOS OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE, HASTE HASTE AÇO INOX, TUBO TUBO "Y" PVC, AUSCULTADOR AUSCULTADOR DUPLO AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO ADULTO	1	R\$ 403,00	R\$ 403,33



20	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL: Aparelho de pressão arterial infantil analógico, escala de manômetro: 0 a 300 mmHg com anel de proteção aferido pelo controle de qualidade CBEMED com selo de verificação inicial individual pelo INMETRO, graduação mínima e máxima: 2mmHg e 304 mmHg, tolerância: +/- 3mmHg; manguito e pês em material antialérgico. Braçadeira em nylon e fechamento por velcro. Medidas aproximadas da braçadeira (+/- 3cm): 28cm x 9,5cm. Abrangência aproximada da circunferência da braçadeira (+/- 3cm): 10 a 23cm. Possuir 1 ano de garantia.	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
21	Esfigmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide, Uso: Pedestal C/ Rodízios, Tipo*: De Braço, Faixa De Operação: Até 300MMHG, Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon, Tipo Fecho: Fecho Em Velcro, Tamanho: Adulto Obeso	3	R\$ 1.290,00	R\$ 3.870,00
22	Laringoscópio Tipo Lâmpada: De Fibra Ótica , Componentes: C/ 6 Lâminas , Componentes Adicionais: C/Cabo , Material 2: Em Aço Inoxidável , Tamanho Cabo: Adulto	1	R\$ 1.698,00	R\$ 1.698,00
23	REANIMADOR PULMONAR PEDIÁTRICO (AMBU): Reanimador Ambu Manual Infantil Silicone Totalmente Autoclavável 134° - Oferecem eficiência em reanimação e praticidade ao profissional que o manipula. Possui balão confeccionado em silicone de alta resistência a variações de temperatura e repetidos ciclos de esterilização. Balão em silicone: 500ml Máscara com coxim inflável em silicone Válvula unidirecional e reservatório em silicone 1000ml. COMPOSIÇÃO: Balão em silicone autoclavável infantil: 500 ml; Máscara facial em silicone; Válvula superior e inferior; Reservatório.	2	R\$ 412,40	R\$ 824,80
24	CARRO MACA AVANÇADO-LEITO: CONFECCIONADO EM MATERIAL RADIO -TRANSPARENTE, POSSUI GAVETAS E PORTA B-CHASSI, ESTRUTURADO COM TUBO DE AÇO CARBONO E PARA -CHOQUE DE PVC PARA PROTEÇÃO DE PAREDE. BASE: CONFECCIONADA EM TUBO RETANGULARES DE AÇO CARBONO, SENDO REVESTIDA COM MATERIAL TERMOPLÁSTICO.	1	R\$ 18.830,09	R\$ 18.830,09



	<p>MOVIMENTOS DO LEITO: OBTIDOS ATRAVÉS DE AMORTECEDORES A GÁS, PROPORCIONANDO OS MOVIMENTOS DE FAWLER, SEMI-FAWLER, SENTADO, CARDÍACO E FLEXÃO. MOVIMENTO DE ELEVÇÃO/TRENDELEMBURG/ REVERSO DE TRENDELEMBURG: COMANDOS OBTIDOS ATRAVÉS DE DUAS COLUNAS HIDRÁULICAS, ACIONADOS POR PEDAIS. GRADES LATERAIS: CONFECCIONADA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM SISTEMA PASSANTE, QUE FACILITA A TRANSFERÊNCIA DO PACIENTE, POSSUI INDICADORES DE ÂNGULOS. RODÍZIOS: GIRATÓRIOS DE Ø 6", SENDO TODAS COM FREIOS, COM SISTEMA DE 5º RODA RETRÁTIL ACIONADA ATRAVÉS DE PEDAL E RODIZIO COM FREIO E SISTEMA DIRECIONAL ACIONADO ATRAVÉS DE PEDAL. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM ÍONS DE PRATA COM ANTERIOR TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, COM PROCESSO DE SECAGEM EM ESTUFA. DIMENSÕES INTERNAS: 1,88 X 0,59M (C X L) DIMENSÕES EXTERNAS: 2,15 X 0,78M (C X L) ALTURA: MIN: 0,65M E MAX: 0,95M (A) CAPACIDADE: 220 KG ACESSÓRIOS INCLUSOS: Ü SUPORTE DE SORO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, COM REGULAGEM DE ALTURA, SENDO ADAPTÁVEL NOS QUATRO CANTOS DA MACA (80316089004); Ü SUPORTE DE CILINDRO PARA OXIGÊNIO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304; Ü COLCHONETE HOSPITALAR (MARCA RC MÓVEIS, MODELO RC 006, REGISTRO ANVISA 80316080020), COMPATÍVEL COM AS DIMENSÕES DA MACA, NA DENSIDADE D33, SENDO REVESTIDO EM COURVIM IMPERMEÁVEL, ISENTO DE LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO E COM COBERTURA RETARDANTE DE FOGO.</p>			
--	---	--	--	--



25	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO, AJUSTE ANALÓGICO, ANERÓIDE, USO PEDESTAL C/ RODÍZIOS, TIPO* DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO FECHO EM VELCRO, TAMANHO ADULTO OBESO	1	R\$ 439,87	R\$ 439,87
26	BALDE/ LIXEIRA MATERIAL DE CONFECÇÃO EM AÇO OU FERRO PINTADO CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 L	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
27	Cadeira simples hospitalar, confeccionado em estrutura tubular de ferro de aço de carbono c/ pintura eletrostática em epóxi na cor: branco e tratamento de banho químicos contra oxidação e ferrugens, soldado através do sistema MIG; pés com ponteiros plásticas.	2	R\$ 450,33	R\$ 900,66
28	Banqueta Material Estrutura: Plástico Pvc, Tipo Assento: Fixo, Material Base Assento: Plástico Pvc, Revestimento Assento: Sem Revestimento, Cor Assento: Branca, Cor Estrutura: Branca, Altura: 45CM, Diâmetro Assento: 32CM, Características Adicionais: Sem Encosto	3	R\$ 720,17	R\$ 2.160,51
29	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER II 9000 BTUs Eco com Wi-Fi Integrado High Wall Quente e Frio 220V ESPECIFICAÇÕES: Peso Líquido Condensadora (ext.) (Kg) 17,35kg Nível de Ruído Unidade Interna 41 (dBa) Velocidade de ventilação 3 Peso Líquido Evaporadora (int.) (Kg) 7,3kg Tipo de Gás R-32 Comprimento dos tubos Padrão (m): 5 Mínimo (m): 2 Máximo (m): 15 Timer Sim Controle Remoto Sim Remoção de Umidade l/h 0,97 Wi-Fi Integrado Sim Consumo Aproximado de Energia (kWh) 810 (kWh) / 292 (kWh/ano)	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
30	SUPORTE PARA SACO HAMPER INOX - SACO HAMPER: CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO CRU. ACABAMENTO: ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL E PONTEIRAS DE PVC Ø 3/4. SACO HAMPER ALGODÃO CRU. RODÍZIOS: 3 DIMENSÕES: EXTERNAS: DIÂMETRO DA BERTURA PARA FIXAÇÃO DO SACO= 505 MM, DIÂMETRO DA	2	R\$ 591,25	R\$ 1.182,50



	BASE = 440 MM, ALTURA= 790 MM. CAPACIDADEVOLUMÉTRICA:100 L. EMBALAGEM:FILME PLÁSTICO E PAPEL CREPADO, ENVOLVENDO TODO O PRODUTO, NAS RESPECTIVAS DIMENSÕES: COMPRIMENTO = 510 MM, LARGURA = 510 MM, ALTURA = 795 MM. CONTEÚDO DA EMBALAGEM:SUPORTE PARA SACO HAMPER E SACO HAMPER (01 UNIDADE). PESO APROXIMADO:2,4 KG			
31	Negatoscópio Material Estrutura: Chapa Aço , Acabamento Superficial Estrutura: Moldura Em Aço Pintado C/ Tratamento Antiferrugem , Material Visor: Acrílico Translúcido , Comprimento: 105 CM, Largura: 49 CM, Quantidade Lâmpadas: Lâmpadas Fluorescentes , Tensão Alimentação: 110 V, Aplicação: C/ 3 Corpos P/ Fixação Em Parede , Características Adicionais: Prendedor Radiografia No Corpo,Tecla Liga/Desliga	1	R\$ 1.974,25	R\$ 1.974,25
32	PRANCHA, Aplicação: imobilização, resgate e transporte de vítima, Tipo: Prancha Longa, Material/Composição: Polietileno; Características Adicionais: 3 cintos com fecho de fivela, Possibilita o resgate na água e em alturas, suporta até 180 kg.	1	R\$ 840,00	R\$ 840,00
33	MESA DE MAYO, MATERIAL ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOX, ALTURA REGULÁVEL C/ANEL FIXAÇÃO NO TUBO DA COLUNA, COMPONENTES BANDEJA AÇO INOX 50 X 40CM, OUTROS COMPONENTES 3 RODÍZIOS DE 2"	1	R\$ 663,00	R\$ 663,00
34	Aspirador de Secreções Elétrico Móvel	1	R\$ 3.183,00	R\$ 3.183,00
35	Braçadeira para Injeção	4	R\$ 293,00	R\$ 1.172,00
36	Carro De Emergência Hospitalar Estrutura: Chapas De Aço Inoxidável, Gavetas: 04 Gavetas, Sendo A 1ª Com Divisão , Suporte: Suporte Para Monitor, Base Giratória , Rodízios: Com Rodízios , Características Adicionais 01: Suporte Soro E Cilindro De O2 , Acessórios: Tábua De Massagem Cardíaca , Acessórios 01: Extensão Elétrica, Mínimo 5 Metros E Até 7 Plugs , Acessórios 02: Trava De Gavetas Com	1	R\$ 4.777,22	R\$ 4.777,25



	Lacre			
37	DESFIBRILADOR EXTERNO, MODELO DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO- DEA, MODO DE FUNCIONAMENTO AUTOMÁTICO, SEMIAUTOMÁTICO E MANUAL, FORMA DE ONDA RETILÍNEO BIFÁSICO, RECURSOS AUXÍLIO PCR C/ REGISTRO DE EVENTOS, AUTONOMIA DA BATERIA (N DE CHOQUES) MÍNIMO 300 CHOQUES, ALIMENTAÇÃO BATERIA RECARREGÁVEL, TRANSFERÊNCIA DE DADOS COM E SEM FIO	1	R\$ 8.893,00	R\$ 8.893,00
38	CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL, CONFIGURAÇÃO DO SISTEMA CDI BICAMERAL TRANSVENOSO DF-1, MATERIAL CARÇAÇA LIGA METÁLICA, SENSOR P/ ADAPTAÇÃO FREQUÊNCIA CARDÍACA SENSORES ACELERÔMETRO E FISIOLÓGICO, MONITORAMENTO REMOTO DO PACIENTE TELEMEDICINA, QUANTIDADE MOTORES VIDA ÚTIL PROJETADA MÍNIMO 5 ANOS, COMPATIBILIDADE CONDICIONADO MRI	1	R\$ 30.243,71	R\$ 30.243,71
39	CARRO MACA SIMPLES: CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE ATENDIMENTO: CARRO MACA SIMPLES ESTRUTURA EM TUBO RED	1	R\$ 3.983,00	R\$ 3.983,00
40	(ID-103552) ELETROCARDIOGRAFO PORTATIL, Composição/Componentes - Hardware: Tela de cristal liquido para visualização de ate 3 canais simultâneos de ECG e dos parâmetros de ajuste; Captura simultânea das 12 derivações; Registro em 3 canais através de impressão em tinta e papel; Modo de registro manual e automáticos, selecionável; Níveis de sensibilidade: 0.5, 1 e 2; Bateria interna recarregável de lítio de alta capacidade; Indicadores de: ligado a rede elétrica, funcionamento a bateria, bateria fraca e recarregando a bateria; Filtros digitais completos contra interferências de tremor muscular ou rede AC 60Hz; Teclado de membrana simples de operar; Sinal para calibração; Resposta de frequência de 0,05 a 100 Hz;	1	R\$ 19.510,00	R\$ 19.510,00



	Memoria interna para armazenamento de registros de ECG para posterior impressão e transferência através de rede ethernet e modulo analógico embutido. Acessórios: Cabo de aterramento, Cabo de alimentação para rede elétrica, Cabo de paciente 05 vias, Eletrodos precordiais tipo pera; Software de Interpretação, Software de trombolise.			
41	Bomba de InfusãoTipo: Volumétrica Peristáltica, Vazão: 1 A 5ml/Min Ou 5 A 60ml/Min, Administração: P/ Infusão E Irrigação, Características Adicionais: Visor Led, Características Adicionais 01: Portinhola Cristal, Roldana, Progamação: Fluxo Seleccionável Elevado Ou Reduzido, Alarme: Duplo Detector De Ar, Alarme Sonoro, Acessórios: Cabo De Alimentação 3m, Pedal,	2	R\$ 14.418,93	R\$ 28.837,86
42	Oxímetro de PulsoTipo: Mesa, Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100%, Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM, Autonomia Sistema 1: Cerca 8 H, Alimentação: Bateria, Acessórios: C/ Sensor,	1	R\$ 6.816,67	R\$ 6.816,67

Total : R\$ 225.481,15

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos consignados no orçamento vigente da Secretaria Municipal de Saúde, com previsão específica de repasse por emenda parlamentar.

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

10 302 1010 1035 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O HOSPITAL JOÃO PEREIRA DE ANDRADE

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

2 RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

08 MAC

300.030 EMENDA PARLAMENTAR

Condado/PE, 22 de abril de 2025.

Maria Eunice da Silva
Secretaria Municipal de Saúde